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	PROCESSO CEE
	154/2014

	INTERESSADA
	Universidade Municipal de São Caetano do Sul

	ASSUNTO
	Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade

	RELATORA
	Consª Maria Cristina Barbosa Storopoli

	PARECER CEE 
	Nº 301/2014                              CES “D”                          Aprovado em 01/10/2014
                                                                     Comunicado ao Pleno em 08/10/2014


CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1  HISTÓRICO
O Reitor da Universidade Municipal de São Caetano do Sul – USCS  encaminha a este Conselho, pelo Of.Reit. 093/2014, protocolado em 05/06/2014, os documentos para Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade, nos termos da Deliberação CEE Nº 99/2010.
Para emissão de Parecer técnico foi disponibilizado CD (compact disc) com arquivos eletrônicos constando dados previstos no art. 3º da Del. CEE N.º 99/2010. 
1.2  APRECIAÇÃO
Atos legais referentes ao Curso

Reconhecimento: Parecer CEE nº 86/2012, publicado no DOE em 23/03/2012 e Portaria CEE/GP nº 106/2012, publicado no DOE em 14/04/2012 

Responsável pelo Curso: Paulo Sérgio Lopes Ruiz, Graduado em Administração e Mestre em Administração pela USCS

Dados Gerais

Horário de funcionamento: noite: Das 19h20min às 22h50min, de segunda à sexta-feira

Duração da hora/aula: 50 minutos
Carga horária total do curso: 1.840 horas/aula
Número de vagas oferecidas, por período: noite: 40 vagas por semestre

Tempo mínimo para integralização: 4 semestres
Tempo máximo para integralização: 6 semestres
Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso
	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	3
	80 alunos/sala
	Com multimídia

	Laboratórios
	12
	186 microcomputadores
	249 assentos

	Apoio e outros
	*
	
	


* Auditório, Teatro, Mini-auditório, Ambulatório Médico, Ginásio Poliesportivo, Sala de atendimento Psicológico, Salas para apoio a trabalhos de conclusão de cursos, rampas e elevadores para portadores de deficiência física.

Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	Livre 

	É específica para o Curso
	não 

	Total de livros para o Curso (no)
	Títulos: 128

Volumes: 660

	Periódicos
	 títulos  2 /    fascículos 185

	Videoteca/Multimídia
	11

	Teses
	71


Corpo Docente

	Professor
	Titulação
	Regime de Trabalho
	Disciplina(s)

	Alessandra Preto Bitante
	Mestre
	H
	Sistemas de informações Gerenciais 

	Antonio Eduardo Galhardo Gasques
	Doutor
	I
	Metodologia e Comunicação Oral e Escrita

	Claudio Arpagaus Dotto
	Mestre
	I
	Marketing

	Daniela Urbinati Castro
	Mestre
	H
	Marketing

	Eldi Marisol Saucedo
	Mestre
	H
	Metodologia e Comunicação Oral e Escrita

	Elenir Honorato Vieira
	Doutora
	H
	Teoria Geral da Administração

	Elias Lourenço dos Santos
	Doutor
	H
	Marketing, Planejamento Estratégico

	Eugen Erich Piekny

	Mestre
	H
	Ferramentas da Qualidade, 

Ética, 

Relações Humanas e Práticas de Auditorias de Certificação, 

Ferramentas para Tomada de Decisão, Engenharia da Qualidade IOS-TS, 

FMEA CEP, PPAP, APQP

	Hélio Gonçalves de Souza 


	Mestre
	H
	Empreendedorismo e Planos de Negócios, Endomarketing e Marketing Pessoal, Marketing, Fundamentos de Gestão

	José Carlos Ferrante
	Mestre
	H
	Gestão de Operações e Logística

	José Carlos Gare
	Mestre
	H
	Teoria Geral da Administração, Introdução a Economia

	Luiz Fernando Milani
	Mestre
	H
	Empreendedorismo e Planos de Negócios, Fundamentos de Marketing

	Moacir Dias
	Especialista
	H
	Sistema de Gestão Ambiental, Auditorias e Certificação, Sistema de Saúde e Segurança Ocupacional

	Paschoal Palombino Primo
	Mestre
	H
	Teoria Geral da Administração

	Paulo José Destro
	Mestre
	H
	Empreendedorismo e Planos de Negócios

	Paulo Sergio Lopes Ruiz
	Mestre
	H
	Sistemas de Informações Gerenciais, Gestão dos Custos da Qualidade, Métodos Quantitativos Aplicados

	Ricardo Pereira Trefiglio


	Especialista
	H
	Sistema de Gestão da Qualidade, Auditorias e Certificação, Gestão da Produtividade e Qualidade de Produtos e Processos, Gestão da Produtividade e Qualidade de Serviços e Processos, Ferramentas da Qualidade

	Roberto Bazanini
	Doutor
	H                                                  
	Marketing, Endomarketing e Marketing Pessoal, Comunicação Oral e Escrita, Metodologia                                                    

	Sergio Antonio Sperandio
	Mestre
	H
	Sistemas de Informações Gerenciais, Tópicos Avançados em Gestão da Qualidade, Gestão da produtividade e qualidade de produtos e processos, Gestão da produtividade e qualidade de serviços e processos

	Sueli Ferreira


	Mestre
	H
	Comportamento Humano nas organizações e Liderança, Psicologia Aplicada

	Valdir J. Calabró
	Mestre
	H
	Teoria Geral da Administração

	Valmir Leite de Carvalho


	Mestre
	H
	Análise Mercadológica, Endomarketing e Marketing Pessoal, Marketing


Classificação segundo a Deliberação CEE 50/2005 para os Cursos Superiores de Tecnologia ou Deliberação CEE 55/2006 para as disciplinas básicas
	Disciplinas básicas (formação geral)

	Título
	Nº
	%

	Especialista
	2
	9

	Mestre
	16
	72

	Doutor
	4
	19

	Total
	22
	100


Corpo técnico disponível para o Curso
	Tipo
	Quantidade

	Laboratório de informática
	8 monitores

	Biblioteca
	8 atendentes


Demanda do Curso no último processo seletivo, desde a Autorização (últimos 5 anos)
	PERÍODO
	VAGAS
	CANDIDATOS
	RELAÇÃO CANDIDATO/VAGA

	
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite

	1ºSem/2012
	0
	0
	80
	0
	0
	36
	0
	0
	0,45

	2ºSem/2012
	0
	0
	80
	0
	0
	25
	0
	0
	0,31

	1ºSem/2013
	0
	0
	80
	0
	0
	56
	0
	0
	0,7

	2ºSem/2013
	0
	0
	80
	0
	0
	23
	0
	0
	0,28

	1ºSem/2014
	0
	0
	40
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso desde o último Reconhecimento, por semestre

	Período
	MATRICULADOS
	EGRESSOS

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite

	1º/2012
	
	
	29
	
	
	51
	
	
	80
	
	
	12

	2º/2012
	
	--
	16
	
	
	60
	
	
	76
	
	
	13

	1º/2013
	
	--
	35
	
	
	55
	
	
	90
	
	
	9

	2º/2013
	
	--
	9
	
	
	69
	
	
	78
	
	
	14

	1º/2014
	
	
	--
	
	
	59
	
	
	59
	
	
	--


Matriz Curricular do Curso, contendo distribuição de disciplinas por semestre
UNIDADE COMUM – GRUPO 1
	DISCIPLINA
	HORAS-AULA

	Comunicação oral e escrita 
	80 horas-aula/ semestre

	Fundamentos de Marketing
	80 horas-aula/ semestre

	Fundamentos de Gestão
	80 horas-aula/ semestre

	Psicologia Aplicada
	40 horas-aula/ semestre

	Sustentabilidade Socioambiental
	40 horas-aula/ semestre

	Introdução à Economia
	40 horas-aula/ semestre

	Fundamentos Quantitativos
	40 horas-aula/ semestre

	Estudo de Caso
	80 horas-aula/ semestre


UNIDADE PROFISSIONALIZANTE: GRUPO 2
	DISCIPLINA
	HORAS-AULA

	Análise Mercadológica
	40 horas-aula/ semestre

	Comportamento Humano das Organizações e Liderança
	80 horas-aula/ semestre

	Ferramentas para Tomada de Decisão
	80 horas-aula/ semestre

	Métodos Quantitativos Aplicados
	80 horas-aula/ semestre

	Planejamento Estratégico
	40 horas-aula/ semestre

	Sistemas Gestão da Qualidade, Auditorias e Certificação
	80 horas-aula/ semestre

	Estudo de Caso
	80 horas-aula/ semestre


UNIDADE PROFISSIONALIZANTE:  GRUPO 3
	DISCIPLINA
	HORAS-AULA

	Endomarketing e Marketing Pessoal
	80 horas-aula/ semestre

	Ferramentas da Qualidade
	80 horas-aula/ semestre

	Gestão de Produtividade, Qualidade dos Produtos e Processos
	40 horas-aula/ semestre

	Gestão de Produtividade e Qualidade Serviços e Processos
	40 horas-aula/ semestre

	Gestão de Operações e Logística
	80 horas-aula/ semestre

	Sistemas de Gestão Ambiental, Auditorias e Certificação
	80 horas-aula/ semestre

	Projeto Integrado
	80 horas-aula/ semestre


UNIDADE PROFISSIONALIZANTE: GRUPO 4
	DISCIPLINA
	HORAS-AULA

	Auditoria e Certificação do Sistema de Saúde e Segurança Ocupacional
	40 horas-aula/ semestre

	Engenharia da qualidade IOS-TS, FMEA CEP, PPAP, APQP
	80 horas-aula/ semestre

	Ética, Relações Humanas e Práticas de Auditoria  de Qualidade
	80 horas-aula/ semestre

	Gestão dos Custos da Qualidade
	80 horas-aula/ semestre

	Sistema de Saúde e Segurança Ocupacional
	40 horas-aula/ semestre

	Tópicos Avançados em Gestão da Qualidade
	80 horas-aula/ semestre

	Projeto Integrado
	80 horas-aula/ semestre


	CARGA HORÁRIA MÍNIMA EXIGIDA: MEC/CEE
	1.920

horas/aula
	1.600

horas

	CARGA HORÁRIA OFERECIDA: USCS
	horas/aulas
	Horas

	Disciplinas presenciais
	1.920
	1.600

	Trabalho de conclusão de curso (TCC)
	  160
	 160

	Atividades acadêmicas curriculares complementares
	  80
	80

	Carga horária total oferecida pela USCS
	2.160
	1.840




A Composição Curricular do Curso está regulamentada na Resolução CNE/CP n° 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia. Atende também a Portaria nº 10, de 28 de julho de 2006, que aprova, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia (CNCST), quanto a Carga Horária estabelecida para o Curso. 

O Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade, pelo CNCST, pertencente ao Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, propõe uma carga horária total de 1.600 horas. A Instituição oferece o Curso com carga horária total de 1.840 horas que corresponde a 1.600 horas de Disciplinas Presenciais, 160 horas de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e 80 horas de atividades acadêmicas curriculares complementares, perfazendo um total de 1.840 horas, contemplando assim o disposto na legislação.

A Comissão de Especialistas que realizou visita in loco, Professores Doutores Marcelo Eloy Fernandes e Waldemar Alvaro Di Giacomo, designada para elaboração do Relatório circunstanciado manifestam-se favoráveis a renovação do reconhecimento do Curso.

Não obstante a boa avaliação do Curso, ao longo dos últimos anos a evasão tem se mostrado alta, a relação candidato/vaga tem se mostrado baixa e não houve registro de ingressantes no primeiro semestre de 2014, apesar da Instituição ter reduzido o número de vagas de 80 para 40 semestrais. Portanto, para melhor acompanhar o desenvolvimento do Curso, opina-se pela renovação do reconhecimento pelo prazo de três anos, coerente com o tempo de integralização mínimo. 
2. CONCLUSÃO
Aprova-se, com fundamento na Deliberação nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade, oferecido pela Universidade Municipal de São Caetano do Sul, pelo prazo de três anos.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação. 

São Paulo, 29 de setembro de 2014.

a) Consª Maria Cristina Barbosa Storopoli
Relatora
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto da Relatora.

Presentes os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, João Cardoso Palma Filho, Márcio Cardim, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari, Maria Helena Guimarães de Castro, Nina Beatriz Stocco Ranieri e Rose Neubauer.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 01 de outubro de 2014.

a) Consª Rose Neubauer
Presidente 

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto da Relatora.

Sala “Carlos Pasquale”, em 08 de outubro de 2014.

Cons. Francisco José Carbonari

             Presidente
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